
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 18. listopadu 2021 

Čj. MO 342715/2021-8694  

Sp. zn. SpMO 51135/2021-8694 

 

Podvedení klienti, z. s. 

ID DS: wqa7njz 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 4. listopadu 2021 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací 

k úhradám příspěvků zaměstnavatele na smlouvy soukromého životního pojištění zaměstnanců.  

  

Ministerstvo obrany může v souladu s § 12a vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních 

a sociálních potřeb, ve znění vyhlášky č. 100/2006 Sb., poskytovat zaměstnancům příspěvek 

na soukromé životní pojištění. Podmínkou je, že se příspěvky poukazují přímo pojišťovně a jde 

o část pojistného podle pojistné smlouvy uzavřené mezi zaměstnancem jako pojistníkem 

a pojišťovnou, která je oprávněna k provozování pojišťovací činnosti na území České republiky 

podle zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpisů. Podle vyhlášky č. 114/2002 Sb. může 

zaměstnavatel hradit nejvýše 50 % částky pojistného, kterou se zaměstnanec smluvně zavázal 

hradit. Další podmínkou je, že ve smlouvě byla sjednána výplata pojistného plnění až po 60 

kalendářních měsících a současně nejdříve v roce dosažení věku 60 let. 

 

Centrální evidence pojistných smluv na úrovni Ministerstva obrany, ze které by se daly zjistit 

skutečnosti pro zpracování odpovědi, neexistuje Na internetu (https://www.generali-

investments.cz/produkty/prehled-bankovnich-uctu.html) proto byly identifikovány účty Generali 

České pojišťovny, a. s. (dále také jen Pojišťovna), vedené pro životní pojištění, a to Generali Česká 

pojišťovna, a. s., číslo bankovního účtu 246000/5500 a Pojišťovna Patricie, a. s. (fúze s Generali 

Českou pojišťovnou, a. s.), číslo bankovního účtu 100001/2700. Ministerstvo obrany (organizační 

složka státu) v červnu letošního roku na oba tyto účty převedlo příspěvky z FKSP, současně byly 

identifikovány osoby, ke kterým se tyto platby vázaly.  

 

K jednotlivým dotazům sdělujeme. 

 

1) Poskytujete zaměstnancům Vaší organizace příspěvek na pojistné smlouvy soukromého životního 

pojištění uzavřené s Pojišťovnou jako pojistitelem? Prosím o stručnou odpověď ano/ne. 

Ano.  

 

2) V případě, že jako zaměstnavatel poskytujete příspěvek na pojistné smlouvy soukromého 

životního pojištění zaměstnanců uzavřených s Pojišťovnou, kolik takových příspěvků Ministerstvo 

obrany poskytlo svým zaměstnancům v červnu 2021? 

Ministerstvo obrany příspěvek poskytlo v sedmi případech. 

 

https://www.generali-investments.cz/produkty/prehled-bankovnich-uctu.html
https://www.generali-investments.cz/produkty/prehled-bankovnich-uctu.html


 2 

3) Jaká byla průměrná výše příspěvku zaměstnavatele v červnu 2021? 

Činila 462,86 Kč. 

 

4) Mají výše uvedení zaměstnanci, kterým Ministerstvo obrany přispívá, povinnost hradit pojistné 

nad rámec příspěvku zaměstnavatele? Prosím o stručnou odpověď ano/ne. 

Není zřejmé, co je míněno povinností zaměstnanců hradit pojistné podle smlouvy o soukromém 

životním pojištění „nad rámec příspěvku zaměstnavatele“. Podle vyhlášky č. 114/2002 Sb. může 

zaměstnavatel poskytovat zaměstnanci příspěvek nejvýše 50 % částky pojistného, kterou se 

zaměstnanec smluvně zavázal hradit. Proto pojistné hrazené zaměstnancem vždy musí být ve stejné 

nebo vyšší výši, než je částka, kterou poskytuje zaměstnavatel z prostředků FKSP. Splnění této 

podmínky stanovené právním předpisem Ministerstvo obrany kontroluje. 

 

5) Uplatnilo Ministerstvo obrany příspěvky na pojistné smlouvy soukromého životního pojištění 

zaměstnanců uzavřených s Pojišťovnou v souladu s ust. § 24 odst. 2 písm. j) zákona 

č. 586/1992, Sb., o daních z příjmů, jako daňově uznatelný náklad na práva zaměstnanců 

vyplývající z kolektivní smlouvy či z jiného vnitřního předpisu za zdaňovací období kalendářního 

roku 2020 (či jeho části)? Prosím o stručnou odpověď ano/ne.  

Ano. 

 

 


